sanguinis. **M**arci. v. Fides em mundum vincit unde prima. Job. v. Dec est victoria que vincit mundum fides vestra. Et eodem quis est q vincit mundum qui credunt quoniam christus filius dei. Fides enis cōtra mundū pugnat ⁊ eius oblectamenta. ad Debeos. xi. Sancti per fidē vicerunt regna contra tentationes dyabolicas resistit. vñ p̄ma Petri. v. Fratres vigilate qm̄ aduersari⁹ ves̄ter diabolus tanq̄ leo rugiēs circumsp̄rens quem deuoret: cui resistite fortes i fide. Fides postulata impetrat. unde Dat. xv. O mulier magna est fides tua fiat tibi sicut vis: perseverantiam dat. vñ Apo. tu autem in fide sta. temporalia cōtēnit. vñ ad Debe. xi. Fide moyses grandæus effectus negavit se esse filium filie p̄baraonis magis eligens affugi cū populo dei: fides iustificat. Gen. xv. et ad Ro. iij. Credidit Abraam deo ⁊ reputatū est ei ad iusticiam. ⁊ eodem. v. Iustificari ex fide habem⁹ pacem ad deum per dñm nostrū iesū xpm̄. Fides beatificat. Job. xx. Thomas quia me vidisti: credidisti. beati qui non viderunt ⁊ crederunt. Ad fides enim perfectionem septem requiruntur. p̄m̄ q̄ sit prime virtuti innita: sicut fides moy⁹ si qui negavit se esse filium filie p̄baraonis ⁊c. Secundum q̄ fides sit charitate formata sicut fides Magdalene. Tertium q̄ sit deuotione firmata sicut illius mulieris cui dixit dñs. O mulier magna est fides tua ⁊c. Quartum q̄ sit bonis operibus p̄bata sicut fides corneliū. Actu. e. Quintum q̄ sit fortitudine roborata sicut fides beati stephani. laurētij ⁊c. unde s̄m̄ macrobiū. Fortitudo est turpia metuere prospera ⁊ aduersa fortiter tolerare: qm̄ fortis oia facilliter tolerat: p̄pter illud qd̄ amatur s̄m̄ Augu. Sextum q̄ sit obediētia decorata sicut fides Abrahe. Septimum q̄ sit humilitate fundata sicut fides beate marie dicētis. Ecce ancilla dñi: fiat mibi s̄m̄ verbum tuū. Luce s̄mo. Sed quia dicit auctor in littera sua sic bene nisi credendo saluaberis ⁊c. Est notandum qd̄ differentia inter credere deū deo ⁊ credere in deū. Credere deo ē credere vera esse que loquit̄. Credere in deū ē credere obliuere ⁊ diligendo ei adherere ⁊ ei⁹ mēbris incorporari s̄m̄ mag. senten. xxiij. di. iij. Credēdo in eū quis iustificat seipm̄ ad Roma. iij. ⁊c.

⁊ Sequitur textus.

Ad mala vitanduz necnon bona continuanduz sunt data p̄cepta que cōmoda sunt ⁊ honesta Primo nature lex vult sic

viuere pure
Nō facias alijs ea que tibi fieri nō vis
 Postea lex moyfi data vult subscripta teneri
 Sperne deos plures: non per dominū male iures
 Sabbata sanctifices venerare tuosq̄ parentes
 Non interficias non mech⁹ co:pe fias
 Non facias furtuū nec testeris quosq̄ falsum
 Non cupias sponsam: nec rem quam scis alienam
 Sic quoq̄ ius scripturū prohibet mala mandat bonestum
 Jus mandat cuiq̄ qd̄ vsuat s̄p̄ boneste
 Ut nullū ledat cūcti sua iuraq̄ reddat
 Inde iesus cuncta p̄cepta reduxit ad ista
 Dilige corde deū toto super oia veruz
 Dilige quēcūq̄ sicut te diligis ipse
 Istis complete p̄det lex atq̄ p̄p̄ete
 Sic non offendes dominū: fratrem neq̄ ledes
 Semper gaudebunt dominū qui iussa sua tenebunt
 Et male peccabit q̄ iussa dei violabit
 Non sit peccatum: nisi per iussum violatum

Ista littera vsq̄ ad rubricam sequentem continet tres partes principales ⁊ quartam adiungit. In prima parte de terminat de lege nature. In secūda de lege scripta. In tertia parte reducit p̄cepta omnia ad duo. prima ibi. Primo nature. secūda ibi. Postea moyfi. tertia ibi. Inde iesus cuncta quartam adiungit ibi. Semper gaudebunt ⁊c. cetera particule diuidende patent de se. Quantum ad primam partem in qua auctor proponit ⁊c. Est notandum qd̄ p̄ceptum est imperinz faciendi vel non faciendi: vñ p̄ceptorū alia sunt affirmatiua: vt solum crede deum: bonoz prem ⁊ matrem ⁊c. Alia sunt negatiua: vt non falsum testimoniū dices. non mechaberis ⁊c. Item est notandum qd̄ p̄cepta decalogi possunt intelligi vel data vel innata. Primomodo pertinent ad populum israeliticū. Secundo modo ad omnes: quia quicquid cōtinet decalogus explicate hoc cōtinet lex nature que scripta est in cor

de cuiuslibet implicite qd̄ est istud quod tibi nō vis fieri alijs non facias: vt legitur Tho. et per Mag. sen. xxvij. di. iij. ⁊ hoc quo ad illd̄ qd̄ auctor noster p̄ponebat ⁊ quo ad primā partem q̄ habebat determinare de lege nature. Sequitur secūda pars in textu. Postea lex moyfi ⁊c. vbi auctor determinat de lege scripta. Pro cui⁹ ptis declaratiōe p̄mittendū est qd̄ p̄ceptorū decalogi qdam ordinant nos ad deum sicut illa tria q̄ sunt p̄ia tabula quoz primū p̄tinet ad deū p̄trem quia est de diuinitate. secūduz ad filiū quia est de iuramētū vitate. tertiū ad sp̄m̄ sanctū quia est de spiritali vocatiōe. primū ibi. sperne deos plures. scdm̄ ibi. Non p̄ dñm male iures. tertiū ibi. Sabbata sancti. Alia p̄cepta ordinant nos ad primum sicut alia septez scripta in scda tabula quoz primū est de eribēdis bonis parentib⁹ qd̄ tangitur ibi. Venerare tuosq̄ parentes. Alia sex sunt de cauēdis malis que in ferri possunt trib⁹ modis. corde: ore ⁊ ope. Ope re legitur primus tripliciter p̄pter qd̄ dant nobis tria p̄cepta. primū est. Non occides. scdm̄ non mechaberis. tertiū nō furtū facies. Ore legitur primus p̄ferēdo p̄tra ipm̄ falsum qd̄ datur illi p̄ceptū. Non dices cōtra primum qd̄ datur illi p̄ceptū. Non dices cōtra primum qd̄ datur illi p̄ceptū. Non concupisces rem primi tui. ⁊ de istis Ero. xx. et p̄ mag. sen. xxvij. dist. iij. li. Primū p̄ceptū prime tabule est istud. Solum crede deum qd̄ habet tres clausulas. prima est. Non habebis coram me deos alienos. vñ Ero. xx. Audi israel nō erit in te de⁹ recēs neq̄ adorabis deum alienū. ⁊c. Leni. xij. ⁊c. Loquar iudicia mea cum eis super omni malicia eozum q̄ dereliquerunt me ⁊ liberauerūt dñs alienis ⁊ adorauerunt opus manuum tuarum. Iere. i. ca. Non ariolos suscitet neq̄ somnia obseruet atq̄ auguria non sūt masculia aut incātozes neq̄ p̄bitones consulant atq̄ diuinos vt querant a mortuis veritatē. omnia bec abominatur dominus ⁊ p̄pter huiusmodi scelera delebo ip̄s inquit domin⁹ in circuitu tuo. Deu. xvij. Dic p̄bitemur adorare creaturam spirituale vt angelos ⁊c. Secūda clausula est. Nō facies tibi sculptile hoc est imagines fictas que nullius rei naturalis sunt representatiue. tertia. Neq̄ omnem similitudinē q̄ in celo est desup vt sol luna ⁊c. Neq̄ eozum in terra vt bos leo ⁊c. Neq̄ eozum q̄ sunt in aq̄: vt pisces nō adorabis ea actu exteriori neq̄ coles ea affectu interiori qm̄ sol⁹

deus est adorandus. Ero. ix. p̄ Mag. ix. dist. iij. sent. de con. dist. iij. ca. latum. ⁊ cap. sequenti. vñ Deu. xi. Cauere ne forte decipiat cor vestruz ⁊ recedatis a dño seruatisq̄ aduersarijs eius ⁊ adorētis eos: iratusq̄ dñs claudit celum ⁊ pluuie non descendant neq̄ terra det germē suū pereatisq̄ velociter de terra optima quā dominus daturus est vobis ponite bec verba in cordib⁹ vestris ⁊ in manibus vestris ⁊ docete filios vestros vt illa meditentur. Si enim feceritis ea q̄ p̄cepto vobis disperdet dñs omnes inimicos vestros ante faciē vestrā ⁊ possidebitis eos q̄ fortiores ⁊ maiores vobis sunt tamen nō reprobentur christiani qui cōponūt imagines non q̄ dem ad adorandū ⁊ collendū: s̄ ad memorandū. Prima clausula ostēdit sarracenos ⁊ iudeos ydolatrās esse et malos xp̄ianos sortilegos: sarracenos qui adorant macbometum iudeos qui messiam et anticristum. malos christianos sortilegos qui consulūt demones inuocationibus dēstantis. omnis enim diuiniatio prohibita est et maledicta tanq̄ ydolatria. nam qd̄ solius dei est volūt scire s̄m̄ Raymūdm̄. Secūda clausula facit cōtra hereticos qui nō credūt de deo nisi ex imaginatione et fantasia confingunt. Tertia clausula facit contra malos christianos qui a mali christiani supbi collūt similitudinē eozū q̄ sunt in celo desup: q̄ diligunt platurā. Auarus colit similitudinē eoz que sūt in terra scz pecunie ⁊ diuitiaz voluptuosus ⁊ carnalis colit similitudinē eoz que sunt in aqua scz delicias. Secūda p̄ceptum est non assumes nomen dei tui inuacum Ero. xx. p̄bibe hoc iuramētū qd̄ fit sine cā et peritūm vterq̄ enim peccat scz p̄o nibilo iurās s̄ assumes nomen dei inuacū: q̄ primus sine causa summā nominat veritatē ⁊ secūdu⁹ autē nominatā cōtēnit. Pro quo est notandū qd̄ nomē dei multipliciter assumit inuacū. scz ore corde ⁊ opere. Corde sicut mali qui tantū nomine sine re dicuntur christiani. tales enim sacramentū suscipiunt: sed non rem sacramenti scilicet gratiam spiritus sancti s̄m̄ Magi. iij. sentē. Ore assumitur mala intentione. scz voti transgressionē ⁊ predicatione que fit vana intentione et in deuota oratione de quo dicitur Mat. xv. ypocrite bñ p̄phetauit de vobis Ita. d. yfate fr̄. p̄plus hic labijs ne honozat: cor aut eozum a me longe est. Opere sumitur nomen dei inuacum sicut faciūt ypocrite in simulatiōe operis exterioris ⁊ non impuritate cordis: tales enim suū illud inuacū: q̄ recipiunt merdē suā in hoc mundo Mat. vi. oia enim faciūt vt videantur ab hominib⁹. talib⁹ em̄ infert dñs maledictio nem. Mat. xxij. ⁊c. ve vobis scribe et pharisei

runt vltimo in virga iniquitates eoz: et in verbis peccata eoz.

Sequitur de consilio. Et primo in genere.

Consilium putat dividit per preceptum est persuasio boni melioris ad quod non tenemur: consilia in multis differunt a preceptis. primo quia ad precepta tenemur ad consilia vero non quia precepta servare est necessitas. Illa vero voluntatis. Item lex vetus dat precepta evangelio. Lex vero persuadet consilia. Item consilium pertinet ad perfectos preceptum vero ad proficiendum. Item consilium servatum affert premium preceptum non servatum adducit supplicium. Item ad precepta constringimur ex debito et ad consilia non nisi ex voto. Item consilium per votum fit preceptum: sicut ait Augustinus. Honore inquit est voluntatis reddere non necessitate. Item melius est devotum in minoribus quam inde notum in maioribus promissionibus inveniri. vnde melius est nuda precepta servare cum devotio quam se ad consilia obligare et in his negligentem esse. Item notandum est quod in lege moysica fuerunt iudicia cerimonialia et moralia. Lex autem evangelica iudicia temperat parte auferendo figuras et auerbat rerum veritate exhibendo precepta summa bat ad proficiendum. Addidit enim tria instructiones documentorum promissionem premiorum et perfectionem consiliorum. et ideo de lege moysica differre ab evangelica: quia illa figurarum ista veritas. illa pene bec gratia litteralis bec spiritualis. illa occidens bec vivificans. illa timoris. bec amoris. illa servatur bec libertatis. illa oneris bec honoris.

Sequitur de consiliis in specie.

Consilia que per adiecit preceptis sunt illa que sequuntur. Primus est paupertatis que consistit in abdicacione proprietatis. Luce. ix. Qui non renunciauerit omnibus que possidet non potest meus esse discipulus. et Mat. xix. Qui relinquit domum fratris sorores et gratias et propter nomen meum centuplum accipiet et vitam eternam possidebit. Secundum consilium est obedientie. vnde Mat. xxiii. super cathedram moysi sederunt scribe et pharisaei. Dia igitur quecumque dixerint vobis servate et facite. secundum autem opera eorum nolite facere. dicunt enim et non faciunt: alii ergo faciunt et non faciunt. Digno autem suo nolunt ea mouere. et Mat. xvi. Si quis vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Pro quo est notandum quod duplex est obedientia perfecta que se extendit ad omnia que non sunt contra deum vel contra regulam quam quis professus est et dispensationi prelati non

subditur de qua dicit Bernardus. Perfecta obedientia nescit legere terminis non artatur. Ad banc nullus de debito tenetur necessitatis: sed solus perfectionis sicut semper tenemur emulari: laudatam meliora alia est obedientia imperfecta tamen sufficiens ad salutem qua quis obedit nisi in his que servare promissit. vel in his que implicite in illis continentur: sicut sunt illa sine quibus religionis professio non servatur ut recipere officia etc. Et talis obedientia est necessitatis. Cum ergo dicit beatus Bernardus in regula sua quod si prelati precipiat aliquid impossibile retendum est facere. Loquitur de perfecta obedientia quam dum servat subditus in his ad que non obligat ad prelati preceptum magne perfectionis est et non necessitatis: si servet tale quod ad simplicem admonitionem adhuc est maioris perfectionis Tertium consilium est castitatis: de qua Mat. xix. Sunt eunuchi qui seipsum castraverunt propter regnum celorum ad id pertinet illud. Mat. v. Audistis quia dictum est antiquis non mechaaberis. Ego autem dico vobis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam mechaabatur est eam in corde. Sic ostenditur quod non solum voluntas est consensus ad opus mechaabatur: sed etiam consensus ad delectandum. Pro cuius vltimo declaratione est notandum quod concupiscere ex subito motu veniale est: sed concupiscere ex deliberatione ad perficiendum mortale est. Predicta tria consilia sunt omnis perfectionis religionis: quia suos observatores elongant a malo: non solum quantum ad culpam sed etiam quantum ad causam. Omne enim malum oritur ex triplici radice. scilicet ex concupiscentia carnis: ex concupiscentia oculorum. et superbia vite. i. Jo. ij. Omne quod est in mundo aut est concupiscentia oculorum: aut concupiscentia carnis: aut superbia vite. Predicta vero consilia perfecte nos elongant ab hac radice triplici. Quartum consilium est caritatis Mat. v. Diligite inimicos vestros et benefacite his qui oderunt vos et orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos ut sitis filii patris vestri qui in celis est. qui solem suum facit oriri super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. Si enim diligitis eos qui vos diligunt quam mercedem habebitis: nonne et publicani hoc faciunt etc. Quintum autem ad dilectionem affectus est preceptum: quantum ad dilectionem effectus est consilium: quia inimico velle gloriam et gratiam necessitatis est sed ostendere illa signa benivolentie perfectionis et consilium est. Unde ad hoc non omnes tenentur sane negare homini signa familiaritatis quam veniam petit: vel quando necessitas exposcit videtur: vel quando se ille qui hostis habet ad

familiaritatem ingerit si babeatur presumptio quod non simulare: vel derisorie faciat quia tunc diligit et inter amicos deputandus est: sed quod aliquid vltra se ad familiaritatem inimico ingerat perfectionis est. vnde quod aliquid iniuriatus reconciliationem querat vel amicitiam non est debitum necessitatis sine quo non est salus: sed est perfectionis et consilium quo magnus expectatur premium secundum Alber. Quintum consilium est mansuetudinis. Mat. v. Si quis te percusserit in dextram maxillam prebe et etiam: quod sic intelligitur paratus non sustinere patienter aliam et illud consilium patienti est respectu lesionis corporis. Ad ides patet illud quod est respectu oblationis rerum. de quo Mat. v. Qui tecum vult indicium contendere et tunc tollere relinque ei et pallium pro quo notandum est quod contingit sua repetere coram iudice fidei dupliciter. aut cum contentione et fraude: aut cum caritate: primum nulli libet. Secundum licet infirmis et imperfectis: perfectis autem non. Quare non repetere consilium est infirmis: perfectis autem preceptum. Illis autem qui renunciant propter gratiam non licet repetere aliquid ut sua: sed ut congregacionis: nec propter se: sed propter commune bonum. Sextum consilium est misericordie et erogacionis iuxta illud. Luce vi. Omnipotenti te tribue et qui aufert que tua sunt ne repetas et illud Mat. xix. Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus: et habebis thesaurum in celo et veni sequere me. Pro quo est notandum quod dare superfluum est necessitatis: sed dare ea quibus egemus est consilium. Unde Augustinus. Melius est magis egere quam plus habere: quod autem dicit dominus. Mat. vi. Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis. Intelligitur quecumque vultis rationabiliter et dicente caritate ut faciatis vobis etc. Unde si peteremus rem aliquam et non indigeremus non vellemus rationabiliter illam dari nobis. Septimum consilium est de simplicitate verborum. iuxta illud Mat. xvi. et Jacobi. vltimo. Sit sermo vester est: est vel non est si affirmatio vel negatio est in ore: sic in corde. Ad hoc consilium reducitur illud Mat. v. Audistis quia dictum est antiquis non per iuramentum. Ego autem dico vobis non iurare omnino. Pro quo est notandum: quod iurare in quantum ad infirmitatem pertinet est permissionis non iurare autem in quantum ad perfectionem pertinet est consilium. Prohibet enim dominus iurare per creaturas per celum per terram etc. Propter idolatriam ne scilicet credamus aliquid numis esse in illis: sit tamen interdum iuramentum per evangelium per crucem: et per eum cuius decus est dedicata. Octavum consilium est de evitanda occasione peccandi. Unde dicit Mat. xvi. Si oculus tuus scandalizaverit te erue eum et proice abs te. bonum est tibi vnum oculus habentem in vitam intrare quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis: secundum Augustinum autem nullum membrum ad litteram erui precipitur sed occasio peccandi. Quae quidem occasio potest esse ex aspectu: et cum oculus scandalizat potest esse ex visu et cum auris scandalizat ex auditu: et sic de alijs membris. Nonum consilium est de rectitudine intentionis ac simplicitate finis: iuxta illud Mat. v. Attendite ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis. Alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est. Luce igitur facis elemosinam non turbare cor te sicut hypocrite faciunt in synagogis et in vicis ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis receperunt mercedem suam. Te autem faciente elemosinam nesciat sinistra tua quid faciat dextera ut sit elemosina tua in abscondito et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi: illud Mat. v. Sic luceat opus vestra coram hominibus ut glorificent patrem vestrum qui in celis est. Pro quo notandum est quod est constitutum duos fines temporales et eternum. Si si eternus est finis vltimus hoc bene est. Actio autem spiritualis ut predicatio non potest referri ad finem temporalem: ita quod illud temporale referat ad deum quod non sunt facienda mala ut inde eveniat quecumque bona et hoc est quod ait Augustinus. Non debemus evangelizare ut manducemus: sed manducare ut evangelizemus. Item est notandum quod debemus et tenemur illos actus referre ad deum quorum habemus dominum et imperio rationis ut cogitare eligere et similia: sed non tenemur referre actus virtutum in obedientiam rationi ut sunt nutritiva respirativa et similia. Decimum consilium est de conformitate operis ad doctrinam. iuxta illud Mat. xxiii. Super cathedram moysi etc. alligat onera gravia et digito noluit ea movere. Dicit enim et non faciunt omnia opera sua faciunt ut videatur ab hominibus: eodem modo illud Mat. vi. Quid vides festucam in oculo fratris tui et trabem in oculo tuo non vides. Aut quid dicit fratri tuo: si ne eiciat festucam de oculo tuo et ecce trabs est in oculo tuo hypocrita eijce primum trabem de oculo tuo et tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui. Luce. vi. Pro quo est notandum quod in predicacione aliquid sit generaliter merito de his que continentur ad statum salutis. Aliqui autem afferunt aliquid secundum statum perfectionis ut vota religionis. Primo modo tenentur facere predicatores illud quod dicit cum oculos teneantur ad hoc. Secundo modo non tenentur nisi et ipse perfectionem

quis non audet mori. peccatus summe displicet deo. Sapientia. rti. Diligis omnia que sunt et nihil odisti bonorum que fecisti: et cum ipse non fecerit peccatum sequitur quod ipse non oderit. Venientia potest haberi ex ea sequenti in li. Sapientia. diabolo summe placet. In greg. assidua tentatione diabolus temptat ut saltem tedio vincat. Nihil enim potest homini nocere nisi per peccatum. Unde Grego. nulla nocet aduersitas si nulla dicitur iniquitas. Amplius enim non potest diabolus nocere iusto nisi quod fabricabit ei coronam eternam. vñ Ber. Jocundum dei iudicium quod ille superbus malleator nesciens iustis coronas fabricat eternas: oes impugnando et oibus succubendo sacro flamine puat. Diere. vlt. Ne nobis quia peccauimus propterea mestum factum est cor nostrum: ideo obtenebrati sunt oculi non stri propter montem syon quia disperit: et vulpes ambulauerunt in eo. asfert splendorem. vñ Tbo. i. ster cora irumdinum et cecauerunt oculos eius. Et augu. Oculis egris odiosa et lux mentem debilitat. In dicitur. xvi. De sanone dicit. si rarus fuerit caput meum: recedet a me fortitudo mea difficiam: erogus ut ceteri homines. In morte peccatus grauat hominem quia priuatur solatio visibilium que dilexit propter corpore turbabitur peccator quando in morte videbit scursum demonum ad aliam parentes vel alienos ad res suas quibus vrebatur ad libitum accurrere. Trens. i. Oes persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias aperuerunt super te os suum inimici tui: sibilauerunt et fremuerunt dentibus et dixerunt denotabimus. et ista est dies qua expectabamus Trens. ij. Qui vescebatur voluptuose interierunt in vijs et qui nutriebatur in croceis aplerati sunt ster cora. Trens. iij. Luctauerunt vestigia nostra in itinere platearum nostra rum. appropinquauit finis noster. copletis sunt dies nostri. qui auenit finis noster. velotores fuerunt psecutores nostri adhis celi super montes psecuti sunt nos in deserto insidiati sunt nobis. Trens. iij. In morte enim anima traditur punitio ni. corpore verminuz corrosioni. diuitie vulpibus forte vel quibus bono non sperat. vñ Eccl. x. Dux mortitur homo hereditabit serpentes bestias et ermes. vñ Eccl. ij. Detestatus sum oem industriam meam qua sub sole studiose laboraui habitur pro me herede quem ignoro vtrum sapiens an stultus futurus sit. et ostenditur in laboribus meis quibus defraudam et sollicitus fui. Post mortem peccatum pmit multiplex. Nam peccator ex opere denudatione magna habebit confusionem. vñ Naum. iij. Reuelabo pudenda tua in facie tua: ostendat gentibus in dicitate tuam et regi ignominiam tuam. Et probra tionem christi audier in iudicio. d. Esuriui et non deditis mihi manducare. sitiui et non deditis mihi potum.

tam. bospes erat et non collegistis me. nudus et non cooperuistis me. Discedite a me. Datb. xxxv. Requie et luce suabit. Datb. xxxij. Ligat pedibus et manibus mittite eum in tenebras exteriores ibi erit fletus et stridor dentium. Suffragia ecclesie non gaudebit. Ysaie vlt. Vermis eorum non morietur et ignis non eringuet et erunt visus ad sanctitatem visionis ois carnis a deo et electis omnibus separabit. Datb. xxxv. Discedite a me. Item maledicti in igne eternum qui paratus est diadolo et angelis eius. A statu penitendi cecidit vnde Diere. viij. Transiit estis: finita est messis et nos saluari non sumus. Et esa. xxxij. Consummata est enim vindemia collectio ultra non veniet. obstupescite et turbamini propter tentes opuletis accingite lumbos vestros plagite super regione desiderabili. Omnis spes misericordie prescindit. Et saie. xxx. Non inuenietur in fragmentis eius. Et sta in qua portetur igniculus charitatis supple de incendio aut dauriatur parus aque de foueas divina misericordie supple. Peccatum penitentis nocet primo quia gloria prime innocentie non recuperabit sicut corrupta nunquam virginitatem potest recuperare. paret multis exemplis. nam post sanationem vulneris semper remanet cicatrix. Item symon quem dominus a lepra mundauit post emundationem tamen semper vocabatur symon leprosus. Item peccatum dimissus in confessione etiam obligat ad penam temporalem. vñ Datb. xvij. Iratus dominus eius tradidit eum toribus quoad usque redderet vniuersum debitum aliter enim regnum celorum non intrabit. donec lignum fenem et stipulam. i. penam peccatorum in presentia soluta non est adimpleverit. Et quo propter quod gloria retardat quod figuratum est in absalon quod post reconciliationem fuit patri suo dauid: tamen mansit duobus annis quod faciem eius non vidit. ij. Regum xij. tandiu enim retardatur a gloria seu a visione beatifica quod diu aliqua errat macula purganda. Sequitur i. tertio. Sunt tumor accidia. Que est finalis pars premisse diuisionis. In qua auctores enumerat species peccati dices quod sunt iste que sequuntur. tumor. i. superbia: accidia: gula: in guria: ira: inuidia: i. inuidia et auaritia. Que quidem species possunt comprehendere per litteras istas diuisionis. Sallgia. et. Pro quo est notandum quod peccatorum actualium secundum Alber. in tertio lib. sui est pendij. vnum est initium. i. superbia. vnde Eccl. x. Initium omnis peccati superbia. Duplex ratio. i. tumor male humilians et amor male attendens. Triplex fomentum. i. tria que sunt in mundo concupiscentia carnis. concupiscentia oculorum et superbia vite. Septiforme caput. i. superbia auaritia: alie species: de quibus supra dictum est. Peccatum

enim inicitatur in cognitione. crecit in delectatione: et perficitur in consensu secundum albertum in suo compendio: et secundum glo. beati augu. super illud. Darbet. iij. Ductus est iesus in desertum diuisiones peccatorum in deum in seipsum et primum dimitto causa breuitatis de quibus videat quod voluerit in tertio libro compen. alber. Sed quia auctor noster dicit in littera. adhibetque bona que sunt in crimine nata Queritur vtrum opera in peccato mortali facta sint meritoria. Respondeatur quod non sunt secundum bona. Mortua semper erunt quod mortua nata fuerunt. i. facta in peccato mortali. et est quia si opera extra charitatem facta essent meritoria tunc aliqui sine charitate possent mereri vitam eternam quod est absurdum secundum beatum Thomas. rtiij. di. quarti. et de peni. di. l. c. omnis prius enim respicit deus ad abel quam ad numerum eius. Res. iij. Et ca quare talia opera que fiunt in peccato mortali semper remanent mortua est quod non sunt a charitate licita: et ideo causa mortis ab eis non tollitur per penitentiam secundum beatum Thomas. di. p. callegata. Valent tamen talia opera extra charitatem facta si stant bona intentione ad spiritualium multiplicationem. Na. i. Si voluerit et audierit me bona terre comedet ad dispositionem ad gratiam ad bonorum assuetudinem. de pe. di. iij. c. canendum. Querit vtrum penitentia restituat boni bona opera quod mortificata sunt per culpam. So. Dicendum est quod opera suscipiunt non moriuntur per se sed moriuntur per accidens. Et ideo remoto illo accidente vultu facta dicuntur secundum beatum Thomas. rtiij. di. sen. Pro cuius vltiori declaratio est notandum quod opera boni triplici modo se habent viuia. Nam quod dicuntur: sunt illa que bonum ad vitam eternam producere possunt. illa autem que bonum ad vitam eternam producere non possunt. illa autem dicuntur mortificata mortua que banc potestatem amiserunt cum prius ea habuerint. que licet transeant actu manent tamen quantum ad meritum in dei acceptioe et remoto prohibete. i. peccato mortali reuiscunt. et. De ista materia tractabo plenius in ca. de suffragiis. et. Hec vltima bona opera quod diuisionem sicut conuicta radice mercedi dicuntur viuere: quod ab illa separantur dicuntur mortui: quod reuertuntur dicuntur viuificari: quod reddunt ad statum suum originis: videlicet charitatis. Sequitur de peccato superbie

Quattuor: his reb' quod dicitur esse superbus. Spiritus obedire tumidus vult obuius ire. Vult appere melior: male cepta tenere. Tunc proferre se vult sua magna proferre. Nunquam rancores dimittit et abicit bonos. Nulla molestia pati scit gestus est variati. Quatuor: bonus fueris cecidit superbus. Lotus deprauat te sola superbia danat. Sis simplex humilis ne daneris quasi vilis. Nas deus exaltat humiles tumidos pede calcet.

In isto capitulo auctor noster determinat species peccati superbie diuidens istam speciem in tres partes. In prima ponit intentionem. In secunda ponit sequitur de speciebus superbie. In tertia docet remedium contra superbia. Prima in principio secundo ubi. Cum bonum. tertia ubi. Sis simplex humilis. Alie particule patebunt legendo istam. Quantum ad primam est notandum quod superbia est prope sine querele studium appetit secundum beatum Augustinum. in li. de vicijs. vñ. et secundum albertum in suo compendio. et committit de bono corde et opere. iuxta eundem et ac. in ista in duobus primis metris. Tu non sis tumidus. et. Superbus enim superioribus inuidet. quod illis non egerit. Inferioribus inuidet ne ei adequetur. paribus inuidet quod ei equatur secundum beatum Augustinum. loco pallegato et secundum Alber. Superbia enim inicitur est ois peccati. Eccl. x. et h triplici de causa prima quod in ois peccato inuenitur conceptus dei quod est quod peccati: et talis conceptus est auersio a creatore quod in ois peccato est vbi sponit donum commutabile bono incommutabili. talis enim conceptus peccati est superbia. secunda causa quod dicitur in initio ois peccati est: quod fuit conceptus peccati hoc enim peccato peccauit diabolus in loco et secundum bonum in paradiso terrestri. tertia causa quod dicitur in initio ois peccati est: quod ex eo nascuntur oia vicia secundum bonum et posterius. i. mediate vel immediate. Sequitur cum bona quod dicitur: vbi auctor noster enumerat quattuor species principales superbie cui concordat mag. sen. xlij. di. ij. et Greg. xxiij. mora. Quorum prima est quasi aliquis credit bona quod habet a seipso habere de qua Job. xi. vir vanus erigit in superbijs: et quasi nullum onagri liberum se natum putat. Et. li. ad cor. iij. Quid habes quod non accepisti. Secunda species est quasi credit a deo collata sed suis meritis de qua Lu. xvij. Cum feceritis oia que precepta sunt vobis dicite seruis inutiles sumus quod propter vilitatem similitur in hoc fecimus et non vilitatem dei: quasi bonorum nostrorum non eget. David in psalmo. xv. et Job. xxij. Quid prodest deo si iustus fuerit aut quod committit seers ei si immaculata fuerit vita tua. Tertia species est quasi dicitur se habere quod non habet de qua ysa. v. Ne quasi sapientes estis in oculis vestris: et coram vobis

Non sis tumidus vbi
nec corde superbus
Nec sis elatus factis si vis
fore gratus
Cum bona quis credit et
se meritis vel habere
Cui false tribuit sibi quod se credit egere
Aut alios spiritus ponit quod credens seque valere

de quo Eccl. xi. In vestitu ne glorieris: nec in
 dse bono tuo cui extollaris: qm̄ mirabilia opa al
 tissimi solus. Pro quo est notandū q̄ ille qui
 gloriat̄ de veste similis est furi de gloriā caute
 rio. patet: q̄ ppter transgressionē primorū parē
 tum introductus est vestim̄ visus. Gene. iij. Lū
 q̄ cognovissent se esse nudos consueverunt fo
 lia ficus ⁊ fecerunt sibi personata sup̄ quo Au
 gust. Quis est latrone nō irideret si videret eū
 gloriari de fino sibi facto pio latrocinio suo qd̄
 in facie sua portat. Illud enim signus est nobis
 representatum peccati primorū parentum cui
 us infectione omnes inficimur cuius cōsidera
 tione debem⁹ potius lugere et lacrymari q̄
 gloriari. Tales ei qui sic se exterius ornāt simi
 les sunt sepulchris dealbatis que exter⁹ appa
 rent boibus preciosas: intus vero sunt plena os
 sibus mortuorū. corpus em̄ peccatoris aie mor
 tue sepulchrum est s̄m beatū Augu. vii. Matb.
 xxiij. Evobis scribe ⁊ pbarisei ⁊ ipocrite qui si
 miles estis sepulchris dealbatis que a foris ap
 parent boibus preciosas: int⁹ vero sunt plena of
 sibus mortuorū. i. operib⁹ mortuis ⁊ omni spur
 citia. De hoc habemus quoddā exemplū de quo
 dam rege nūcpato balaan q̄ extens a curia sua
 obviavit duobus boibus habentibus vestes for
 didas. Isti enim boies facte pallidi ⁊ ultra mo
 dum macillenti erant quos cum vidisset rex am
 plectatus est eos eis obuiasse nūmū gauisus eo
 rum obuiamine: quod cum magnates sui vidis
 sent ceperunt mirari ⁊ nō audientes enz increpa
 re dixerūt fratri suo vt sciscitaref ab eo cur hoc
 fecisset quod factum est. Lūc⁹ audisset rex vba
 fratris sui ⁊ magnatum suorum nō rēdit eis ver
 bum: sed fecit fieri quattuor: archas: quaz̄ duas
 fecit de auratis in quibus posuit cadauera ⁊ of
 fa mortuorū. Alias duas bitumie ⁊ pisce limuit
 ad extra ⁊ infra posuit aurum ⁊ argentum: mar
 garitas ⁊ gemmas preciosas infinitas. Illas
 firmavit ferris ⁊ clauibus aureis. scilicet deaura
 tas ⁊ bitumie ⁊ pisce limuitas firmavit ferris fer
 reis ⁊ clauibus. Tūc cōuocauit suos magnates:
 ⁊ ostēdit eis illas quattuor archas suscitans ab
 eis quas tenerent esse preciosiores qui respon
 derūt q̄ auratas quibus rex dixit errat: ⁊ ius
 sit corā ipsis archas aperiri: ⁊ apertis exteri⁹ de
 auratis reperta fuerūt infra ossa mortuorū fetē
 tia. Tūc iussit rex alias duas archas aperiri: et
 intus reperti sunt lapides preciosi innumerabi
 les: margarite: iaspides: carbūculi: iacinti: berili
 ⁊ topassion: auz ⁊ argentū: sine numero cū alijs
 localibus preciosissimis. Tūc rex suis magnati
 bus dicit de archis deauratis: iste est typus eorū
 qui exterius sūt gloriosi: ⁊ intus repleti mortuis

et fetētib⁹ operibus. De alijs duab⁹ dixit iste
 est typus eorum qui exterius sordidat⁹ vestibus
 sunt operti. Interius autem sunt preciosi bñ re
 dolentes deo quales erant illi de quorū venera
 tione me fecistis reprehendi. Seruus enim dei
 nō d̄z habere vestimēta ad decorem vel ad dele
 ctationem: sed tantū ad regendum nuditatem.
 glo. super illud. Mat. iij. Jobānes habebat ves
 timēta de pillis camelloz. Habētes enim ali
 mēta ⁊ quib⁹ tegamur. hīs cōtenti debem⁹ esse
 pria ad Tby. vi. Sunt enim ⁊ alie vestes sangui
 nolente sicut vestes vſurarioz ⁊ raptorū. aduoca
 toz: vt in pluribus reorū fororū filiarū ⁊. De
 quibus Dier. ij. In alijs tuis tumentus est san
 guis aiarum pauperū ⁊ innocentū. In istis alijs
 nō volat ad celum: sed descendit ad infernū p
 pter nimā ponderositatē corporis peccati. In
 alijs ei istis inuenit duplet sanguis. i. spolia pau
 perū: ⁊ q̄b⁹ ille vestes cōponit. vii. Eccl. xxiij.
 Pams egentū vita pauperis est qui defraudat
 illū bō: sanguis est q̄ auferit sudore panē quasi
 qui odit primū. qui enim effundit sanguines ⁊
 qui fraudē facit mercenariō fures sunt. Eccl.
 eodem ca. Alius sanguis est mors illius qui pal
 liuz de re iniusta siue iniuste acquisita desert cū
 ad dānationē illud palliū desferat. patz: q̄a sine
 restitutione nō potest haberi vera cōfessio. ⁊ si
 ne vera cōfessione nemo potest saluari: ⁊ si non
 saluari ergo dānari. Istud figuratū est in clami
 de cocinea in qua illusus est saluator n̄r: ⁊ si nō
 Unde. i. ad Tby. ij. Volo viros orare in omni lo
 co leuātes puras manus sine fraz̄ discrepatōe: s̄līr
 ⁊ mulieres in habitu ornato cū verecūdia ⁊ so
 brietate orātes se nō in torris criminib⁹ aut au
 ro aut margaritis: aut veste preciosa. sed qd̄ de
 cet mulieres. p̄mittentes pietatem p̄ opa bona
 Mulier in silentio discat cum oī subiectōne do
 cere aut mulier non permitto neq̄ dominari in
 viris: sed esse in silētio. Istud enī vicium supbie
 rex est victorū. Ad modū em̄ regis venit hoc vici
 um ad aliquē ⁊ adducit magnā societate vicioz
 Eccl. x. Initiū ois peccati superbia ⁊ q̄ tenuerit
 eaz̄ adimplebitur maledictis. i. vicijs ⁊ sequit⁹ ⁊
 subuertet eū in fine ⁊ abominabilis erit apud
 deū: propterea et bonorū deus conuenit⁹ ma
 loz ⁊ destruxit eos vſq̄ in finē. Et supbia em̄ na
 scunt hereses: scismata: detractiones: inuidia:
 verboritas: iactātia: p̄tentōes: ⁊ infinita alia vi
 cia: ⁊ iō vocat̄ mariniū peccatū: vñ ps. Emunda
 boza delicto marimo. glo. i. supbia: vñ metris
 cator loquēs de supbia. Inquinat egregios ad
 iuncta supbia mores. Si tibi grā si sapiētia for
 magz̄ decus. Inq̄nat oīa sola supbia si p̄mittet.
 ad idēz Aug. in li. de vicijs ⁊ virtutib⁹. ⁊ Alber.